CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informações ao Senhor Ministro

das  Comunicações,  Juscelino  Rezende

Filho, acerca da suposta crise vivenciada

pela  Empresa  Brasileira  de  Correios  e

Telégrafos (Correios).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas  informações  ao  Senhor  Ministro  das  Comunicações,  Juscelino  Rezende  Filho,

acerca  da  suposta  crise  vivenciada  pela  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos

(Correios).

Tendo  em  vista  as  notícias  que  apontam  uma  grave  crise  nos  Correios,  cujos

problemas  passam,  por  exemplo,  pela  suspensão  na  entrega  de  correspondências1 e  pelo

registro de déficit  bilionário em 20242, imperioso solicitarmos os esclarecimentos a seguir

listados:

1) Quais  as  medidas  que  vêm sendo adotadas  pela  pasta  para  diminuir  os

efeitos dessa crise que parece ser sem precedentes?

2) O  Ministério  tem  conhecimento  a  respeito  da  suposta  paralisação  das

entregas de correspondências pela estatal? Em quanto tempo espera-se a

regularização desse grave problema, se confirmado?

3) É  verídica  a  informação  no  sentido  de  que  a  empresa  reconhece,  no

balanço,  que a capacidade  de continuidade  operacional  dos Correios foi

objeto de análise por parte da administração3?

4) A que se deve o aumento do rombo dos Correios, que representa 50% de

todo o prejuízo apurado pelas estatais em 2024?

5) Como a pasta pretende gerar novas receitas para a empresa?

6) Qual a justificativa para a empresa, mesmo que com um cenário de suposta

insolvência  iminente,  ter  aumentado  expressivamente  seus  gastos  com

1 Em grave crise, Correios deixam de entregar corres... | VEJA – Acesso: 03/02/2025.
2 Rombo bilionário dos Correios prejudica conta de estatais e preocupa governo | Economia | G1 – Acesso:
03/02/2025.
3 Correios: Prejuízo cresce 780% e estatal adota plano para seguir de portas abertas | Blogs |  CNN Brasil  –
Acesso: 03/02/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

52
19

33
99

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252193399300

RI
C

n.
16

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
02

/2
02

5
19

:5
0:

04
.9

50
 -

M
es

a

https://veja.abril.com.br/coluna/radar/em-grave-crise-correios-deixam-de-entregar-correspondencias
https://www.cnnbrasil.com.br/blogs/fernando-nakagawa/economia/macroeconomia/correios-prejuizo-cresce-780-e-estatal-adota-plano-para-seguir-de-portas-abertas/
https://g1.globo.com/economia/noticia/2025/01/30/correios-elevam-deficit-das-estatais-em-2024-e-preocupam-governo.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

patrocínio, inclusive em países como a Colômbia, como foi o caso do envio

de R$ 600 mil à Feira Internacional do Livro, em Bogotá4?

JUSTIFICAÇÃO

Constitui objeto do presente requerimento a obtenção de informações sobre a suposta

crise dos Correios, empresa estatal de renome, outrora orgulho dos brasileiros, mesmo antes

de sua instituição, em 1969, porém com o início do serviço postal no País.

De acordo com as últimas notícias, a empresa estaria passando por uma grave crise,

decorrente  de  um rombo recorde  que  teria,  inclusive,  prejudicado  o  bom andamento  das

entregas de encomendas, que vêm a ser a principal atividade dos Correios.

Visando, então, o fornecimento de detalhes a respeito dessa suposta crise e apelando à

transparência das operações dos serviços públicos em atividade,  necessário recorrer a este

instrumento regimental.

Desse modo, solicito que o presente Requerimento seja remetido ao Ministério das

Comunicações, a fim de que sejam esclarecidas as dúvidas aqui expostas sobre a temática

explanada.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

4 Correios: Crise e aumento de gastos com patrocínio – Acesso: 03/02/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

52
19

33
99

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252193399300

RI
C

n.
16

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
02

/2
02

5
19

:5
0:

04
.9

50
 -

M
es

a

https://www.gazetadopovo.com.br/sem-editoria/as-voltas-com-insolvencia-correios-aumentam-gastos-com-patrocinio-no-ano-em-80-vezes/